Ja el dia 17 de setembre de l'any 1040, el Rei Ramiro I d'Aragbn, després de
l'assassinat del seu germa Gonzalo I, havia heretat els Comtats de Sobrarbe i1 Ribagorga, i'a
requeriment del bisbe Eribau, al castell de Llaguarres (Baixa Ribagorga ), reconeixia la
pertinenga a l'església d'Urgell dels territoris de Ribagorga, Gistau 1 Roda ( Baixa Ribagorga),
que havien estat sostrets del domini d'aquesta injustament pel seu pare el Rei Sancho Garcés
11l el Mayor, 1 ordenava que li fossin retornats: "Notum sit omnibus hominibus qualiter venit

16 ABADAL I DE VINYALS, Ramon d'. "Origen y proceso de consolidacién de la sede Ribagorzana de Roda". Estudios de Edad
Media de la Corona de Aragon, vol. V (1952). Pag. 30

i ABADAL I DE VINYALS, Ramon d'. 1952, Pag. 33-35

1 Fill de Ramon 11l i Garsenda de Fesenzac, Comtes associats de la Ribagorga

v ABADAL [ DE VINYALS, Ramon d'. 1952, Pag. 41

» Fill d'Almansur

a ABADAL I DE VINYALS, Ramon d'. Els comtats de Pallars i Ribagor¢a. Barcelona: Institut d'Estudis Catalans, 1955.

(Catalunya Carolingia, Vol. III ).

n VILLANUEVA, Jaime. Viaje literario a las iglesias de Espafia. Tomo X. Madnid: Imp. de Fontanet, 1821. Ap. 26. ABADAL 1
DE VINYALS, Ramon d'. 1952 , Pag. 45

» VALLS I TABERNER, Ferran. Els origens dels comtats de Pallars i Ribagorca. Barcelona: s.e., 1918. ( Estudis Univetsitaris
Catalans, IX ). ABADAL I DE VINYALS, Ramon d'. 1952, Pag. 47

Eribaldus Urgellensis episcopus ante domnum Ranimirum regem. in locum castrum de
Laquez et ibi querelavit se prefatus episcopus ante jamdictum regem de episcopatu
Ripacurcense, eo quod injuste abstulerat pater ejus Sancius rex predictum episcopatum
Ripacurcensem atque lestabiensem de jure et dominatione atque diocesi ecclesie Sancte
Marie sedis Urgellensis... Preterea ego Ranimirus rex dono atque concedo et trado in jus et
diocesim predicte sedis ecclesie perpetue virginis Marie terram illam que a paganis diu fuit
detenta, postea, Deo juvante, a Christianis est in diebus patris mei domni Sancii regis
recuperata, illam scilicet terram que dicitur Rota, cum omnibus sibi pertinentibus que nunc
habet et deinceps habitura est, denique sub jugo trado predicto episcopo atque succesoribus
suis in sede jamdicte sedis Sancte Marie matris ecclesie degentibus et jure eorum in
perpetuum accipio atque trado, ut pleniter ordinent atque disponant, et cum Dei adjutorio sit
illis detinendum et possidentum et Dei cum timore dispensandum atque regendum sine
cujuspiam inquietatione aut contradictione; ita ut nec ego nec ullus successorum meorum
atque nullus princeps, nullus comes, nullus judex, neque ulla magna parvaque persona,
aliguam vim aut invasionem facere auderet aut unquam in eodem episcopio facere
presumat...". Aixd no impedi que el bisbe Arnulf de Ribagorga fos mantingut en el carrec,
fins al 1064/5, en qué €l nou monarca, Sancho Ramirez”’, Sobira d'Aragon i Comte de
Ribagorga, el substitui per Salomé®.